
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL N° 00046/2023 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 00128/2023 

REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE GRAMA ESMERALDA PARA TENDER AS DEMANDAS DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E URBANISMO NO PERÍODO DE 12 MESES 

No dia 02/10/2023 as 9h30, reuniram-se no(a) Av Eugênio Voltarei, n° 25- Centro, Américo Brasiliense - SP, o pregoeiro, 
Senhor(a) DANIEL SPOLAOR, e a Equipe de Apoio designada para atuar nos autos do processo 00128/2023, n°. 
00046/2023, para a sessão pública do PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu- se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e praticas dos demais atos de atribuição do 
Licitante, na seguinte conformidade: 

1 - CREDENCIAMENTO  

EMPRESAS CREDENCIADAS: 

ITOGRASS AGRICOLA ALTA MOGIANA LTDA - 62.046.735/0012-66 

GRAMEIRA BOM RETIRO LTDA- 17.069.109/0001-88 

IVANI SUE  ELLEN  BARBOZA & CIA LTDA - 48.957.221/0001-89  

GARDEN  BRASIL JARDINAGEM LTDA - 32.463.046/0001-33 

0 pregoeiro comunicou o final do credenciamento. 

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ties) do(s) Licitante(s) que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

2 - REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, o pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com 
aqueles definidos no edital, selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços 
propostos, nos termos dos incisos VIII e IV do artigo 40  da Lei Federal n.° 10.520 de 17/07/2002. 

Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
seqüencial, a partir do at'iia da proposta de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüencia de 
oferta de lances ocorreu da eguinte forma: 

/ 

3- PROPOSTAS 

Emitido por DANIEL -02/10/2023,10:21:26 
	 Página 1 de 4 

( 



Valor 

8,2900 

Marca 

Paiagern 

1- CLASSIFICAÇÃO 

Item: 1 - GRAMA ESMERALDA 

Favorecido 

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA 
LTDA 

A-2Ç itu ação 

VENCEDOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

Classificação Proposta Inicial: 

Item: 0290012- GRAMA ESMERALDA 

Favorecido Marca Situação da 
proposta 

Quantidade Valor 
unitário 

Valor total 

ITOGRASS AGRICOLA ALTA MOGIANA 
LTDA 

Grama 
Esmeralda 

CLASSIFICADO 17.500,00 12,50 218.750,00 

GRAMEIRA BOM RETIRO LTDA Grama 
Esmeralda 

DECLINADO 17.500,00 10,01 175.175,00 

IVANI SUE  ELLEN  BARBOZA & CIA LTDA Paisagem  VENCEDOR 17.500,00 8,50 148.750,00 

GARDEN  BRASIL JARDINAGEM LTDA Grama 
Esmeralda 

DESCLASSIFICADO 17.500,00  12,90 225.750,00 

4- HISTÓRICO 

Item: 1 - GRAMA ESMERALDA 

Unidade de Fornecimento: M2 

Propostas 

Favorecido 

Histórico 

Quantidade: 17.500 

Marca Valor Unit. Valor Total 

62.046.735/0012-66 - ITOGRASS AGRICOLA ALTA MOGIANA LTDA Grama Esmeralda 12,5000 218.750,0000 

17.069.109/0001-88 - GRAMEIRA BOM RETIRO LTDA Grama Esmeralda 10,0100 175.175,0000 

48.957.221/0001-89 - IVANI SUE  ELLEN  BARBOZA & CIA LIDA  Paisagem 8,5000 148.750,0000 

32.463.046/0001-33 - GARDEN  BRASIL JARDINAGEM LIDA Grama Esmeralda 12,9000 225.750,0000  

Lances  

Horário Descrição Favorecido Rodada Lance Valor 

02/10/2023, Proposta Desclassificada 32.463.046/0001-33 1 12,9000 
10:04:06 

02/10/2023, Lance Confirmado 62.046.735/0012-66 8,3000 
10:05:09 

02/10/2023, Lance Declinado 17.069.109/0001-88 2 1 10,0100 
10:09:09 

02/10/2023, Lance Declinado 48.957.221/0001-89 8,5000 
10:09:28 

02/10/2023, Proposta Vencedora por direito de 48.957.221/0001-89 4 1 8,2900  
10:09:44 preferência 

Emitido por DANIEL - 02/10/2023, 10:21:26 
	

Página 2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

Favorecido Valor  Situação Marca 

ITOGRASS AGRICOLA ALTA 
MOGIANA LTDA 

12,5000 CLASSIFICADO Grama Esmeralda 

GRAMEIRA BOM RETIRO LTDA 10,0100  DECLINADO Grama Esmeralda 

GARDEN  BRASIL JARDINAGEM 
LTDA 

12,9000 DESCLASSIFICADO Grama Esmeralda 

6- VENCEDORES 

ITEM 	 CÓDIGO 
	

DESCRIÇÃO 
	

MARCA 	QUANTIDADE 	VL. UNITÁRIO 	VL. TOTAL 

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 

1 0290012 	GRAMA ESMERALDA Paisagem 	17.500,000 8,2900 	145.075,0000  

7- HABILITAÇÃO 

Aberto o 2° Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s) e analisados os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos 
membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

8- OBSERVAÇÃO 

A empresa  GARDEN  BRASIL não foi classificada para disputa por estar com proposta inicial acima dos 10% da menor 
proposta. 	 /7 

9 - RECURSO 

CONCLUIDO SEM RECURSO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de 
Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

10- Assinaturas 

PARTICI PANT E  REPRESENTANTE 	DOCUMENTO ASSI NATURA 

ITOGRASS 
AGRICOLA ALTA 
MOGIANA LTDA 

GRAMEIRA BOM 
RETIRO LTDA 

Flavio Figueiredo de 	62.046.735/0012-66 
Andrade 

Lenilson Saraiva de 	17.069.109/0001-88 
Souza 

Guilherme Antunes 	48.957.221/0001-89 
Oliveira Lima  

Diego  Fernando  Novi 	32.463.046/0001733 

e„offickok  

IVAN!  SUE ELLEN 
BARBOZA & CIA 
LTDA 

  

GARDEN  BRASIL 
JARDINAGEM 
LTDA 

  

11 - PREGOEIRO - EQUIPE DE APOIO 

44A  
Emitido por DANIEL- 02/10/2023,10:21:26 

	
Pagina 3 de 4 



PREITTURA,MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 
7 	ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

22-  -I  
DANIECSPOLAOR 	 GUILHERME R 	ES 

3 - PRE6OEIRO 	 2 - MEMBRO 

Alak-Ck  

MARA ROBERT4DE PAULA SOUZA BERN,8400 MUNIZ 

2-MEMBRO 

AMAN PAULA RIBEIRO 

2-MEMBRO 

Emitido por DANIEL - 02/10/2023, 10:21:26 Página 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

